At. Perfecere imperata ab Henrico oratores, atque deinde in medio purpuratorum patrum consessu, cum a Clemente flagitarent, ut Henricum regem Romanorum approbaret, Pontifex servato majorum ordine, designatum regem ut gerendo sceptro virtutibus parem atque ad imperiale fastigium evehendum confirmavit, tempusque ad eum diademate cingendum constituit, nimirum ab evoluta a festo proximo Purificate Virginis biennio recurrentem diem, ut referunt Jordanus¹, Bernardus², Ptolemæus Lucensis³, ac Stero⁴. Apostolica sponsione secundo applausu excepta, regis Romanorum oratores se Pontifici paratos exhib-

¹ Bern. de imp. Rom. in Henr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 40. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. de Rom. Pont. in Clem. V. — ² Ext. in arc. S. Aug. et l. VIII. Ep. cur. LXXV. l. Priv. Rom. Eccl. tom. III. pag. 81. et Ms. Vall. sign. lib. B. num. 12. p. 47. rep. in archiv. Avinion. autogr. an. 1594. num. 24.

¹ Jord. Chr. Ms. Vat. sign. num. 1960. c. 238. — ² Bern. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1049. et Chr. Rom. Pont. — ³ Ptol. Luc. Hist. concl. Ms. l. XXV. c. 40. — ⁴ Stero Altalem. in Annal.

buere, ut Henrici nomine fidem sacramento devincerent. Qua de re subjectum Instrumentum confectum¹:

« Instrumentum sacramenti præstiti per procuratores suos nomine domini Henrici regis Romanorum.

« In nomine Domini. Amen. Noverint universi hoc Instrumentum inspecturi, quod anno Domini MCCCVIII, die sabbati, vicesima sexta mensis Julii, Indictione septima, Pontificatus sanctissimi patris et domini nostri, domini Clementis divina providentia papæ V, anno quarto in palatio papali Avinion. videlicet in domo fratrum Prædicatorum ejusdem loci, in qua sanctissimus pater et dominus noster, dominus Clemens divina providente clementia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summus Pontifex tunc residentiam faciebat, in consistorio publico et solemniter, in quo erat idem dominus papa, et cum eo præsentia reverendorum patrum dominorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, et aliorum archiepiscoporum, episcoporum, electorum, abbatum et aliorum prælatorum, ac cæterarum personarum, tam Ecclesiasticarum quam sæcularium, maxima multitudo; et venerabilis pater domini Sifridi episcopi Curiensis, ac spectabilium virorum dominorum Amedei comitis Sabaudie, Joannis dalmatini Viennensis, ac Albonensis comitis, Guidonis de Flandria, Joannis de Saraponte comitis, et discreti viri magistri Simonis de Manulla thesaurarii Metensis, procuratorum et nuntiorum serenissimi principis domini Henrici regis Romanorum illustris ad infrascripta constitutorum, prout inferius continentur; postquam idem dominus summus Pontifex, solemnitate debita præcedente, prædictum dominum Henricum in regem electum, in imperatorem postmodum promovendum, reputavit, nominavit, et declaravit regem, exigente justitia, Romanorum; et personam ipsius approbans, pronuntiavit eam et declaravit esse sufficientem, habilem, et idoneum ad imperium obtinendum, et eidem ad recipiendas unctionem, consecrationem et imperialis diadematis impositionem de manibus suis sanctis, certos locum et terminum assignavit: et ad præstandum juramentum ipsi domino summo Pontifici, et Ecclesiæ Rom. in animam et nomine dicti regis, quod dicti sui procuratores et nuntii eidem domino papæ se frequenter obtulerant præstaturos, fuit hoc modo processum.